
2017 - Año de las energías renovables 

Dirección Académica   -  Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina. 
Tel.: (0381)   - FAX: 4310171. Interno: 4847353 | E-mail:   - Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

1 

 

                                                San Miguel de Tucumán,   21 de noviembre de 2017.                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
 
Resol. 865-149-2017  EXPTE. Nº  77.091- 2017 
 
Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad 
de Filosofía y Letras debe considerar; 
 
Por Ello; 

 
                                 DECANA DE LA FACULTAD  
                       FACULTAD DE  FILOSOFIA Y LETRAS  

 
               R E S U E L V E 

 
 
Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía 

y Letras a Sesión ordinaria el día 23 de Noviembre de 2017, a hs. 8.30 a fin 
de considerar el siguiente orden del día:  

 
 
I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA 
 
1.-Consideración de Actas de sesiones ordinarias del Consejo Directivo de fecha 
5 y 19 de octubre de 2017. 
 
 
II.- INFORME DE HACIENDA 
 
 
2.-EXPTE. N° 74805/2017 Ref. Nº 3/2017 Departamento de Ciencias de la 
Comunicación– Facultad de Filosofía y Letras solicita nombramiento interino de la 
Prof. María Josefina Santillán en el cargo de secretaria de Departamento de Ciencias 
de la Comunicación 
DICTAMEN: Habiendo tomado conocimiento de lo solicitado por la Dra. María Soledad 
Alonso de Ruffolo, Directora del Departamento de Ciencias de la Comunicación, en 
relación al nombramiento interino de la  prof. María Josefina Santillán en el cargo de 
secretaria de Departamento de Ciencias de la Comunicación, dada de la renuncia del 
profesor Walter Monjes en el mencionado cargo, y en vista de la presentación de la 
renuncia solicitada de la prosecretaria del departamento a fs .5, esta comisión aconseja 
hacer lugar  a los solicitado y nombrar interinamente a la  Prof. María Josefina Santillán 
en el cargo de secretaria, hasta se sustancie el correspondiente proceso eleccionario 
de autoridades de Departamento,  teniendo en cuenta lo que establece el Reglamento 



2017 - Año de las energías renovables 

Dirección Académica   -  Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina. 
Tel.: (0381)   - FAX: 4310171. Interno: 4847353 | E-mail:   - Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

2 

 

para la Organización y Funcionamiento de Departamentos de la Facultad de Filosofía y 
Letras Res Nº 545-128-2009. 
 
3.-EXPTE Nº 76725/2017 y 76762/2016 Departamento de Ciencias de la 
Comunicación– Facultad de Filosofía y Letras solicita designación interina de la Dra. 
Vanesa Teitelbaum como JTP semidedicación en la cátedra de asignatura Historia 
Social y Política  Argentina de la carrera de Ciencias de la Comunicación y llamado a 
concurso cerrado en la misma cátedra. 
DICTAMEN: Habiendo tomado conocimiento de lo solicitado por la Dra. María Soledad 
Alonso de Ruffolo, Directora del Departamento de Ciencias de la Comunicación, en 
relación al nombramiento interino de la Dra. Vanesa Teitelbaum como JPT 
semidedicación, esta comisión aconseja hacer lugar a lo solicitado y 

- Nombrar interinamente a la Dra. Vanesa Teitelbaum hasta se sustancie el 
concurso correspondiente. 

 -   Llamar a concurso cerrado (como establece el convenio Colectivo de Trabajo 
para los Docentes de las Universidades Nacionales -Art. 12) en la cátedra Historia 
Social y Política  Argentina:  
 

Cargo Nuevo PUNTOS 

 

JTP semidedicación, para la asignatura 

Historia Social y Política Argentina 

 

Por cese de funciones en cátedra 

Economía y Comunicación con 

atención a estadística   (JTP Simple) 

 
 
III.-COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 
 
 

4.-EXPTE. N° 76282/1980 Ref Nº 1 /2017 Instituto de Epistemología. Renovación de 
Director del citado Instituto.  
ACONSEJA: la designación del Dr. Nicolás Zavadivker como  Director del mencionado 
instituto, por el período de dos años, como estipula el Reglamento de Creación y 
Funcionamiento de Centros de Estudios de  la Facultad de Filosofía y Letras ( Res. CD 
Nº281-104-199) 
 

5.-EXPTE. N° 61101/2017 Ref Nº 1/2017 Lic. Gallardo Eugenia Elizabeth, Secretaria 
Local de la Unión Matemática Argentina (UMA) solicita se declare de interés 
académico el encuentro Regional 2018 de la UMA. 
ACONSEJA: otorgar el reconocimiento dada la importancia de la actividad 
mencionada. 
 



2017 - Año de las energías renovables 

Dirección Académica   -  Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina. 
Tel.: (0381)   - FAX: 4310171. Interno: 4847353 | E-mail:   - Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

3 

 

6.-EXPTE. N° 76109/2017 Directora del Departamento de Trabajo Social, Mg. 
Litvak de Cohen, Mirtha eleva propuestas en relación a lo que establece el 
Reglamento de Exámenes en vigencia. 
ACONSEJA: en virtud del aconsejamiento de la Prof. Nélida Sibaldi, Secretaria de 
Coordinación y Fortalecimiento del Grado, crear una comisión ad Doc para tratar el 
tema de extensión de funciones de los Jefes de Trabajos prácticos en relación a los 
exámenes, teniendo en cuenta la opinión de todos los departamentos. 
      

 
IV.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

 
 
7.-EXPTE. Nº 76557/2017 Mg. Pavetti, Oscar solicita que la materia optativa “Cine e 
Historia” de la carrera de Historia sea válida para los Profesorados de Química y 
Matemática.  
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 
 
8.-EXPTE. Nº 76445/2017 Mora Augier, Carla Maria solicita cambio de 
conceptualización de la materia “Literatura y Sociedad” optativa de formación general 
como optativa de formación disciplinar . Asimismo solicita equivalencia de la asignatura 
“Psicolingüística” del Profesorado en Letras para la Licenciatura en Letras. 
ACONSEJA: hacer lugar a la solicitud. 
 

Prefesorado en Letras (plan 2005)  Licenciatura en Letras (plan 2005) 

 

“Psicolingüística” (electiva grupo A) 

 

por  

“Psicolingüística” (electiva grupo A) 

 
 

9.-EXPTE. 76767/2017  Sánchez  Amanda Elizabeth Solicita autorización y auspicio 
para la realización de la IX Jornada de socialización e intercambio de experiencias en 
prácticas de residencia. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 
 
10.-EXPTE.  N° 77469/2009  Departamento Ciencias de la Comunicación: Solicita 
aclarar el régimen de correlatividades y requisitos para la obtención de títulos de la 
carrera Ciencia de la Comunicación aprobado en 2010 
ACONSEJA: aprobar las aclaraciones pertinentes a dicho régimen para su aplicación. 
 

 

 



2017 - Año de las energías renovables 

Dirección Académica   -  Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina. 
Tel.: (0381)   - FAX: 4310171. Interno: 4847353 | E-mail:   - Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

4 

 

 

 

11.-Propuesta de Jurados 

Departamento de Ciencias de la Educación 
 

.-Llamado a concurso Público de Antecedentes (Títulos, méritos) y oposición 
para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con semidedicación para la 
Asignatura “Teorías Psicológicas” con atención de funciones al IOVE. (Regular) 
ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso a: 
 
TITULARES 
 
Prof. Alvo,  Alicia -   UNT. 
Prof. Caram, Gladys - UNT. 
Mg. Lobo, Pedro - UNT. 
 
SUPLENTES 
 
Prof. Duguech, Gabriela- UNT.  
Sánchez, Amanda - UNT. 
Prof. Merlo Pereyra, Déborah - UNT. 
 
Departamento de Trabajo Social 
 

.-Llamado a concurso Público de Antecedentes (Títulos, méritos) y oposición 
para cubrir dos (2) cargos de Auxiliar Docente Graduado con semidedicación para la 
Asignatura “Trabajo Social e Investigación Social I” (REGULAR) 
ACONSEJA: designar como miembros integrantes del Jurado que entenderá en el 
Llamado a Concurso a: 
 
TITULARES 
 
Mg. Arué, Raúl -   UNT. 
Lic. Canova, Nelda Iris - UNT. 
Lic. Nacusse, María Cecilia - UNT. 
 
SUPLENTES 
 
Dra. Margaría, Susana Teresa- UNT.  
Dra. Farías, Miriam del Valle - UNT. 
Dra. Del castillo, Alejandra Carolina - UNT. 



2017 - Año de las energías renovables 

Dirección Académica   -  Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina. 
Tel.: (0381)   - FAX: 4310171. Interno: 4847353 | E-mail:   - Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

5 

 

 
 
 
Departamento de Trabajo Social 
 

.-Llamado a concurso Público de Antecedentes y pruebas para cubrir un cargo de 
Ayudante Estudiantil para la Asignatura “Trabajo Social Comunitario” (REGULAR) 
DICTAMEN: Vista la propuesta del Departamento de Trabajo Social, y teniendo en 
cuenta que el mencionado llamado se aprobó en Sesión de Consejo de fecha 5 de 
octubre de 2017,esta comisión aconseja designar como miembros integrantes del 
Jurado que entenderá en el Llamado a Concurso a: 
 
TITULARES 
 
Lic. Miriam Zelaya -   UNT. 
Lic. Florencia Paula Alonso - UNT. 
Lic. Alejandra del Valle Centeno - UNT. 
 
SUPLENTES 
 
Mg. Esther Mirtha Litvak- UNT.  
Dra. Ema Luz Ruiz Huidobro - UNT. 
Lic. Ana Eugenia López - UNT. 
 
12.-EXPTE. N° 75.416/2014 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos 
y méritos) y oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación- regular de la Asignatura “Investigación Educativa I” con atención de 
funciones a  “Estadística Aplicada a las Ciencias de la Educación”.  Designación de  
Comisión Evaluadora. 
ACONSEJA: hacer lugar  a la designación de Jurado de la Comisión Evaluadora que 
entenderá en la prórroga de designación en los términos del Art. 83 del Estatuto de la 
UNT, del Prof. Néstor Adrián Amado en el mencionado cargo.  
 
Jurado Titular 

 Prof. Ferreiro, Claudia UNT 

 Prof. Duguech, Gabriela, UNT. 

 Mg.Zabala, Ana María - UNT. 

 
Jurado Suplente 

 Prof. caram, Gladys - UNT. 

 Prof. Cerisola, Paulina - UNT. 

 Prof. Jaimes, Elizabeth Analía - UNT. 

-  



2017 - Año de las energías renovables 

Dirección Académica   -  Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina. 
Tel.: (0381)   - FAX: 4310171. Interno: 4847353 | E-mail:   - Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

6 

 

13.-EXPTE. N° 76.280-2010 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos 
y méritos) y oposición para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación- 
regular de la Asignatura “Didáctica Específica y Residencia Docente en Artes 
Plásticas”.  Dictamen de  Comisión Evaluadora. 
ACONSEJA: hacer lugar  al dictamen de la Comisión Evaluadora que entendió en la 
prórroga de designación en los términos del Art. 83° del Estatuto de la UNT y solicitar a 
la Sra. Rectora de la UNT la designación de la Prof. Raquel Córdoba Vásquez, en el 
mencionado cargo.  
 
14.-EXPTE. N° 76942/2011 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Jefe de Trabajos Prácticos con 
Semidedicación- regular de la Asignatura “Historia de la Educación y la Pedagogía”.  
Designación de Comisión Evaluadora. 
ACONSEJA: hacer lugar  a la designación de Jurado de la Comisión Evaluadora que 
entenderá en la prórroga de designación en los términos del Art. 83 del Estatuto de la 
UNT, de la Prof. ELIZABETH ANALÍA JAIMES en el mencionado cargo.  
 
Jurado Titular 

 Prof. Yepez, Daniel UNT 

 Prof. Ferreyra, María Esther, UNT. 

 Prof. Barros, Susana - UNT. 

 
Jurado Suplente 

 Prof. Quiroga, Eleonora - UNT. 

 Prof. Ragonesi, María del Huerto - UNT. 

 Prof. Jiménez, Daniel - UNT. 

 
15.-EXPTE. N° 76. 935/2017 Lic. Esther M. Litvak eleva propuesta de “Jornadas 
sobre los debates actuales en torno a los DDHH: Formación disciplinar-ejercicio 
profesional a realizarse el 16 de noviembre del año en curso,”.  
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado convalidando lo actuado. 
 

16.-EXPTE. N° 76. 923/2017 Lic. Eva Fontdevila, Coordinadora del Observatorio de 
la Mujer, dependiente del Ministerio de Desarrollo Social solicita autorización para 
la realización de la 2da. Jornada” Violencia contra las mujeres. Desafíos del abordaje 
integral como política pública” a realizarse el 11 de diciembre del año en curso. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  
 

17.-EXPTE. N° 76. 857/2017 Dra. Carmen Perilli solicita auspicio de esta Facultad 
para llevar a cabo el Homenaje al escritor mexicano Juan Rulfo como una actividad de 
extensión, co-organizada por las cátedras de Literatura Latinoamericana I y II y el 



2017 - Año de las energías renovables 

Dirección Académica   -  Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina. 
Tel.: (0381)   - FAX: 4310171. Interno: 4847353 | E-mail:   - Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

7 

 

Instituto Interdisciplinario de Estudios Latinoamericanos (IIELA), a llevarse a cabo el 1 
de noviembre de 2017. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y convalidar lo actuado. 
 
 
18.-EXPTE. N° 75508/2017 Llamado a concurso público de antecedentes (Títulos y 
méritos) y oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con 
Dedicación Simple –regular- para la Asignatura “Instituciones Educativas”. 
ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado que entendió en el mencionado 
concurso y designar a la Prof. Brenda Coria Muñoz en dicho cargo.  
 

V.- CON DICTAMEN DE COMISION DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO Y 
COMISION DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 
 
19.-EXPTE. Nº 75509/2017 Concurso público de antecedentes (títulos, méritos) y 
oposición para cubrir cargo de  Auxiliar Docente Graduado dedicación simple - 
Regular para la asignatura “Literatura en Lengua Francesa III” 
DICTAMEN: Esta Comisión  toma conocimiento de la nota presentada por la Mag. 
Silvia Helena Hernández a fs. 57 a  59 del presente expte. y se aconseja su remisión a 
Consejo Directivo a sus efectos. 
 
20.-EXPTE. Nº 76948/2016 Concurso público de antecedentes (títulos, méritos) y 
oposición para cubrir cargo de  Jefe de Trabajos Prácticos con Semidedicación - 
Regular para la asignatura “Didáctica General y Especial (Historia)”. Impugnación de 
Concurso. 

 

 
VI.-SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 
 
 
21.-EXPTE. N° 74728-11 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Prof. María Agustina Carranza, solicitando se le otorgue el título 
de Doctora en Humanidades (Área Letras), por cuanto ha cumplido con todas las 
exigencias establecidas para obtener ese grado académico. 
 
22.-EXPTE. N° 74057-08 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Prof. Ana María Chambeaud, solicitando se le otorgue el título de 
Doctora en Historia (Modalidad Personalizada), por cuanto ha cumplido con todas las 
exigencias establecidas para obtener ese grado académico. 
 
23.-EXPTE. N° 77954-10 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Lic. Diego Esteban Toscano, inscripto en la carrera del 
Doctorado en Ciencias Sociales (Orientación Historia), solicitando: 1.-Prórroga para 



2017 - Año de las energías renovables 

Dirección Académica   -  Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina. 
Tel.: (0381)   - FAX: 4310171. Interno: 4847353 | E-mail:   - Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

8 

 

presentar su trabajo de tesis doctoral. 2.-Acogerse al nuevo reglamento de la carrera 
de posgrado de Doctorado en Ciencias Sociales Res.N° 1254/12, teniendo en cuenta 
que su inscripción según Resol. N° 56/11, finalizó el período de vigencia. 
 
 
24.-.-EXPTE. N° 75546-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes a la Dra. María Mercedes del Valle Risco, avalada por 
el Centro de Estudios Modernos, solicitando la aprobación de un curso de posgrado 
para el período lectivo 2018. 
 
25.-EXPTE. N° 76930-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Dr. Juan Pablo Risco, avalado por el Centro de Estudios 
Modernos, solicitando la aprobación de un curso de posgrado para el período lectivo 
2018. 
 
26.-EXPTE. N° 76922-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Dra. Mariana Bonano,  avalada por el ININCCO, solicitando la 
aprobación de un curso de posgrado para el período lectivo 2018. 
 
27.-EXPTE. N° 74733-11 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Lic. Carolina Inés Araujo, inscripta en el Doctorado en 
Humanidades (Área Filosofía), solicitando la convalidación de cursos realizados fuera 
del marco del mismo. 
 
28.-EXPTE. N° 76971-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a las Dras. Elena Victoria Acevedo de Bomba y María del Carmen 
Pilán, avaladas por el INSIL, solicitando la aprobación de un curso de posgrado para 
el período lectivo 2018. 
 
29.-EXPTE. N° 76947-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Prof. Ana María Chambeaud, avalada por la Directora del 
CEHIM, Dra. Hilda Beatriz Garrido, solicitando la aprobación de un curso de posgrado 
para el período lectivo 2018. 
 
30.-EXPTE. N° 76881-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Dra. María Mercedes del Valle Risco, avalada por la Directora 
del Centro de Estudios Modernos, Dra. Susana Maidana, solicitando la aprobación 
de un curso de posgrado para el período lectivo 2018. 
 
31.-EXPTE. N° 77021-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Prof. Arthur Alan Rush, avaladas por el Director del Instituto de 
Epistemología, Director Nicolás Zavadivker, solicitando la aprobación de un curso de 
posgrado para el período lectivo 2018. 
 



2017 - Año de las energías renovables 

Dirección Académica   -  Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina. 
Tel.: (0381)   - FAX: 4310171. Interno: 4847353 | E-mail:   - Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

9 

 

32.-EXPTE. N° 76746-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Directora del Departamento de Idiomas Modernos, Dra. Nora 
Patricia Vera, solicitando la aprobación de cursos de posgrado para el período lectivo 
2018. 
 
 
33.-.-EXPTE. N° 76939-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes a la Dra. Viviana D’Andrea, avalada por el Director del 
Departamento de Letras, Dr. Julio César Sal Paz, solicitando la aprobación de un curso 
de posgrado para el período lectivo 2018. 
 
34.-EXPTE. N° 76969-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Dra. Valeria Mozzoni, avalada por la Directora del IILAC, Dra. 
Liliana Massara, solicitando la aprobación de un curso de posgrado para el período 
lectivo 2018. 
 
35.-EXPTE. N° 76875-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Directora del Centro de Estudios Interdisciplinarios de 
Estudios Sociales, Culturales y Filosóficos, Dra. Griselda Carmen Barale, 
solicitando la aprobación de un curso de posgrado para el período lectivo 2018. 
 
36.-EXPTE. N° 75271-06Ref. 4-17 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva 
actuaciones correspondientes a la  Dra. María Celia Bravo, Directora del Doctorado 
en Humanidades, solicitando la incorporación de cursos de posgrado a la currícula de 
la carrera en el área específica para el período lectivo 2018. 
 
 
 
VII.-A CONVALIDACIÓN 
 
37.-Consejo Directivo convalida Resoluciones realizadas ad- referéndum por la 
Sra. Decana. 
 
-Res. Nº 114-149-2017- Prorrogar la designación de la Dra. Elisa Beatriz Cohen de 
Chervonagura en el cargo de Profesora Asociada con Semidedicación para la 
asignatura: Lengua Española II. 
-Res. Nº 704-149-2017- Promocionar transitoriamente a la Dra. Gabriela Tío Vallejo en 
el cargo de Profesor Titular con Dedicación Exclusiva para la asignatura: Historia de 
América (Período Independiente), en su carácter Profesora Asociada con Dedicación 
Exclusiva- Regular- para asignatura: Historia de América (Período Independiente). 
-Res. Nº 450-149-2017- Téngase por prorrogada la designación  de la  Dra. María 
Mercedes Risco  en el cargo de profesora Asociada con Dedicación Simple para la 
asignatura: Historia de la Filosofía Contemporánea. 



2017 - Año de las energías renovables 

Dirección Académica   -  Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán - Argentina. 
Tel.: (0381)   - FAX: 4310171. Interno: 4847353 | E-mail:   - Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

10 

 

-Res. Nº 512-149-2017- Téngase por prorrogada la designación  de la  Lic. Virginia Eva 
Paker en el cargo de Auxiliar Docente Graduada con Dedicación Simple-Regular- para 
la asignatura: Práctica de los Recursos de la Comunidad. 
-Res. Nº 509-149-2017- Convalidar los servicios prestados y haberes percibidos por el 
Prof. Cristian Enrique García en el cargo de Auxiliar Docente Graduado (transformada 
en semidedicación) para la asignatura: Taller de Comprensión y Producción Textual. 
 
 
 
Otras convalidaciones 
 
-Res. Nº 493-149-2017- Conceder el aval y declarar de interés académico a las 
Jornadas “Aportes a la Gestión Pública y el Desarrollo Social. Avances y Desafíos” 
programadas en el marco del trabajo conjunto con la Secretaría de Extensión de la 
UNT con la Coordinación de la Subdirección de Capacitación y Organización 
Comunitaria de la Secretaria de Estado de Articulación Territorial y Desarrollo Local y la 
Secretaría de Extensión de la Facultad de Filosofía y Letras. 
-Res. Nº 210-149-2017- Autorizar la realización de la Mesa Panel “La intervención 
Social desde un enfoque de Género” organizada por la agrupación estudiantil “La 
Bolivar”. 
-Res. Nº 447-149-2017- Incorporar al anexo de la Res. Nº 4-148-2017 por la que se 
aprueban las materias optativas de Formación Disciplinar para el período  lectivo 2017, 
a la asignatura Optativa ofrecida por el Dpto. de Filosofía que a continuación se detalla: 
 

 
La Fenomenología del Espíritu de Hegel. Una introducción a su lectura 

Prof. responsable Lic. Fabián Vera del Barco 

 
Equipo Docente 

 

 
- Válida para las Carreras de Profesorado y Licenciatura en Filosofía (plan 

2005) 
- 100 hs. 
- Segundo Cuatrimestre 
- Promoción Directa 
 

 
 
 
 
Art. 2°.- Comuníquese. 
 


